

Kovokim Už Socialę Be- darbių Apraudą, Už Politinių Kalinių Paliuosavimą, Prieš Politinę Reakciją, Fašizmą Ir Imperialistinį Karą!

DARBININKŲ ŽODIS VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI VIENYKITĖS

Visi Kanados Lietuviai Darbininkai, Stokite į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją! Skaitykite Jos Leidžiamas Knygas!

No 18 (41)

RUGSĖJO (September) 15, 1934, TORONTO, ONT.

METAI III

Visos Kanados Antikarinis Kongresas Atsibus Spalio 5, 6 ir 7, Toronte

Visoj Kanadoj Demonstracijos Spalio Pirmo Paliuosavimui Tim Buck ir Tom Ewen

TORONTO, Ont. — Kanados Apisignymo Lyga daugelyje miestų ruošia dideles protesto demonstracijas Spalio 1 dieną, reikalaujant paliuosuoti darbininkų klasės vadus, komunistus, dd. Tim Buck ir Tom Ewen iš Kingstono kalėjimo.

Valdžios pažadai paliuosuoti juos 19 rugpjūčio bus įvykdyti tik masiniu darbininkų spaudimu. KDAL perspėja darbininkus, kad nesumažinti masinio spaudimo ir po paliuosavimo 5 draugų, Ponaį paleisdami 5 iš kalėjimo tikėjosi atslūgdyti kovingumo ūpą, kad tas duotų galimybės ilgiau pūdyti kalėjime pačius svarbiuosius darbininkų klasės vadus

Spalio pirmo, tegu ponai mato, kad darbininkų kovingumas nesumažės. Tų draugų paliuosavimas priklauso nuo to, kaip tvirtas spaudimas bus iš darbininkų pnsės.

ARTI MILIONO AUDEJŲ STREIKUOJA

WASHINGTON, USA. — Streikuoją arti milijono audejų už didesnes algas ir trumpesnes valandas. Tūkstančiai gendstrijų su policija šauko streikierius pikietuotojus. Dar tik pradžia streiko, o 10 jau nušautų. Išėina vis daugiau dirbtuvių streikan įvairiose SAV vietose. Dirbtuvės apstatytos "mirties linija." Kullovaidžiai sustatyti privatiuose namuose laukia komandos paleisti darban Streiko vadas Gorman (reformistas) siūlo streikieriams visą "trobelį" pavesti Washingtono po namams išristi su pagelba NRA. Bosai ir to nenori priimti. Darbininkai ir tokį pasiūlymą žiūri kaip į streiko pardavimą.

Sauliuose Pogromai 100,000 DEMONSTRACIJA LONDONE

Rugsėjo 10, komunistai su socialistais surengė masinį mitingą prieš karą ir fašizmą, kuriame dalyvavo virš šimto tūkstančių darbininkų. 16 areštuotų ir 30 sužeistų. Fašistams kinkos drebėjo prieš tokią minią.

Ka Duoda Darbininkams Fašizmas

Laiškas Nuo Pierre Van Paassena Kanados Jaunuolių Priešfašistiniame Kongresui

Jei pastarieji įvykiai Vokietijoje davė kokią nors pamoką mums, tai jie turi parodyti mums nuogus faktus, kad sistema fašistinės propagandos apie korporacinę valstybę ir apie visiška ir autoritetingą supratimą— frazės, kurios milijonus suvlyjojo ir patraukė prie Musolinio ir Hitlerio—yra niekas kitas, kaip tik begėdiškas akių dumimas, kuris dabar jau pavirto į biauriausį apgaudinėjimą. Vientingis tos propagandos tikslas buvo, tai gauti fašizmo masinį pobūdį. Šiandien, kuomet Italija bankrutuoja, sulgy paties Musolinio prisipažinimo, kuomet smogikai paleisti Vokietijoje ir pasiūtis namo į bedarbių eiles, tikras fašizmo veidas permato mas visiems. Mes dabar galime matyti, kad fašizmas yra niekas daugiau, kaip tik begėdiškos pastangos sulaukyti monopolinio kapitalizmo sistemos smukimą.

Fašizmas neišgelbsti nieko. Jis neįneša nieko naujo į draugiją, tik įbloskia žmoniją atgal į feodalizmą

HITLERIS RENGIASI KLAIPĖDA UŽIMTI

PARYŽIUS, Rugsėjo 2. — "Pariser Tageblatt", praneša, kad Vokietija stiprinanti karines jėgas Tilžėje. Kariuomenė, amunicija ir ginklai gabenama į tą miestelį. Taipgi jauni nuo 18 iki 25 metų vyrai mobilizuojami. Esamosios kareivinės didinamos. Tokį karinių jėgų stiprinimą tas laikraštis aiškina Hitlerio prisirengimu užpulti ant Klaipėdos ir pasigrobtį ją iš Lietuvos.

Kad Hitleris prie to rengiasi, tai galima tikėti, nes tokie jo planai yra senai išskelti, o Lietuvos naziai, kurie Valdemaro vedami buvo jau sukilę kartą, žinoma, Hitleriui padės. Kiek matyt, tai ir Smetona kartu su Pilsudskiu linksta prie Hitlerio. Tokiu būdu, Lietuvai patekti Hitlerio naguos yra labai didelis pavojus.

MIESTUKAS ŽYDAMS DARBININKAMS

TIFLIZAS, SSRS. — Šios apie linkės Sovietas nutarė pastatyti naują miestuką del žydų darbininkų, kuriame gelėtų tilpti virš 4,000 žmonių. Bus pastatyta ligoninė, pirtis, sporto įstaiga, kėpykla, valgykla, skaitykla ir skalbykla. Darbas turi užbaigti pradžioje 1935 metų.

KOMUNISTAI IR SOCIALISTAI IŠ VIEN

PARYŽIUS. — Kiek anksčiau buvo rašyta, kad Francijos komunistai su socialistais sudarė bendrą frontą prieš karą ir fašizmą. Dabar laiko bendrai mitingus, kuriuose sutraukia desėtkus tūkstančių darbininkų.

Mokiniai Maskvoj Apie du milijonu vaikų lankys mokyklas šią žiemą Maskvoj ir jos apie linkė.

Lietuviai Komunistai Brazilijoj Darbuojasi

Netikėtai pakliuvo į rankas Brazilijos lietuvių fašistų laikraštis "Lietuvius" liepos 7 dienos. Štai ką sako redakcinis straipsnis: "„su pasigalėjimu tenka konstatuoti, kaip tai rodo statistika, čia baudžiamų ir deportuotų už komunistinę lietuvių skaičius yra imponuojantis, prašokas visas kitas atėvių tautas, šimteriopai didesnes."

"Nei viena atėvių tauta, net ir patys brazilai neturi tokių akieplėiškių komunizmo mokyklų, slaptų, pusiau slaptų ir viešų, kaip mes; niekas čia neturi tokios metodiškos komunizmo plėtimo įstaigos, kaip mes. Drauge reikia pasakyti, kad neturėdami inteligentiškų pajėgų, neturime jokių atsparumo jėgų."

Gailisi nabagai fašistai, kad Brazilijos darbininkai susipranta ir eina su komunistais. Rauda nabagai, kad ir jėgų nebūtu komunizmo sulaukimui. Nenoroms priversti pripažinti, kaip viskas metodiskai vedama. Vadinasi, be inteligentų, prasciškai sugėba taip darbą vest, kad niekas negali jo sulaukyti. Skundžiasi stoka inteligentų—nėra kam komunistinio darbo sugriauti. Čia pasisako kam fašistai inteligentus auklėja—griaut, ne statyt.

Pagaliaus bevilčiai gaidina: "Bet dabar Lietuvoj rengiamas pilietybės įstatymas, sulgy kurio ir užsienyje nusikaltę žalingais Lietuvai ir lietuviams darbais bus Lietuvoje sunkiai baudžiami."

Nesidžiaugkite, nesulaikis jokie fašistiniai įstatymai nei deportacijos nei kalėjimai bekalyčnio komunizmo, kaip niekas negali sulaukyti po žiemos ateinančios vasaros.

Komunizmas, t. y. darbininkų susipratimas ir kovingumas, nuverstis išnaudotojus, plėčiasi visuose pasaulio kraštuose, plėčiasi smarkiai plėčiasi ir Kanadoj. Kitų kraštų lietuvių komunistų augimas tegul bus paakstinimu Kanados lietuviams, visiems

Biurokratiniai Reformistiniu Uniju Vadai Paskelbe Kova Darbininku Vienybės Lygai

TORONTO, Ont. — Didžiausiam Toronto Royal York viesbūtyje, šią savaitę eina "Trades and Labor Congress of Canada" kongresas. Dalyvauja miesto majoras ir kiti augstieji provincijos valdininkai kaippo svečiai.

Labai natūralu; kuomet kapitalistinė valdžia ruošia dirvą fašizmui, tai reformistinių unijų biurokratai pasiskubina į talką. Laisvai tariasi drauge su valdžios šulais, kaip sekmingiau sulaukyti darbininkų kovingumą, kaip sustiprinti pramonę, kad nepakenktų bosų interesams.

Apdavimui darbininkų pasiskelbė, kad jie esą priešingi bile diktatūrai, suprask ir fašistinei. Tikrenybė jie priešingi tik proletarinei diktatūrai, kurią ruošiasi darbininkai uždėti ant kapitalizmo. Už tat sušilę darbuojasi pradedimui fašistinės diktatūros.

Kad priruošti tam dirvą, svarbiu ju kaltininku visų blogybių atrado Darbininkų Vienybės Lyga—revoliucinių unijų sąjunga, ir kaippo tokį "išradimą" pasibrėžė pirmoj vietoj sunaikinti. Kapitalistinės valdžios parama tam, žinoma, užtikrinta. Mat Darbininkų Vienybės Lygos vadovybėj tūkstančiai darbininkų tikrai nusikraudė daugelį bosų išsikovodami sau didesnes algas. Darbininkai meta dabar reformistines unijas ir dedasi prie Darbininkų Vienybės Lygos. Tas visai įvarė pasitumą kapitalistų bernams pp. Moore'ams, Simpson'ams, Draper'ams ir kitems.

Šie ponai reiškia neva nepasitenkinimą valdžiai už nesilaikymą įstatymų. Šitokia frazė atlieka dvi užduotis: pirma, tai pasirodo darbininkams, kad jie plaka valdžią darbininkų naudai ir antra, tai perspėja valdžią, kad intusi griežtesnių priemonių pilnesniam pravedimui gyveniman kapitalistinių įstatymų. Kokiegi tie įstatymai?—Darbininkams gerai žinomi.

Socialfašistiniams unijų biurokratams rūpi talkininkavimas valdžiai, o ne darbininkams. Nacionaliam sekretoriui komiteto prieš karą ir fašizmą atsikreipus, kad kongresas atsiųstų delegatus į prieškarinį ir priešfašistinį kongresą, kuris įvyks 6 ir 7 Spalio Toronte, "darbininkų" atstovai atsiskė dalyvauti. Ir kurgi jie dalyvaus veikime prieš karą ir fašizmą, kad tas kenkia kapitalistų planams.

KVIES TAUTU LYGON SOVIETU SAJUNGA

GENEVA, Rugsėjo 12 — Daromi formaliai prisiruošimai užkvietimui Sovietų Sąjungos užimti nuolatine vietą Tautų Sąjungoj. Konstitucija reikalauja dviejų trečdalių balsų, kad praveisti tokį tarimą. Tikimasi, kad balsuos daugiau, negu du trečdaliai. Italija, Anglija ir Francija nori, kad SSRS įtraukus. Šveicarija, Olandija ir Belgija priešingos tam. Japonija su Vokietija, nebūdamas Tautų Sąjungos nariais, iš užpakalio kursto kad nepriimti SSRS į Tautų Sąjungą. Mat fašistai numato diplomatinį laimėjimą SSRS ir skerspajnių karui.

Bennettas nenori, kad SSRS būtų priimta, bet matydamas, kad savo išstojimu vistiek nesudarys vieno trečdalia, matomai nuo balsavimo susilaikys.

Mandžiurijos Spauda Reikalauja Iš Japonijos Užgrobtį Kinų-Sovietų Gelžkelių

Baltgvardiečių spauda Harbine karštai rašo, kad dabar esąs gariausis momentas paskelbimui karo Sovietų Sąjungai ir užgriebti minimą gelžkeli.

SUSIREMIMAS KOMUNISTŲ SU POLICIJA VIENOJ

VIENA. —Rugsėjo 1, čia komunistų su socialistais bendrai suruoštamė mitinge dalyvavo apie 1,500 darbininkų. Policija smarkiai puolė. Po gero susirėmimo policijai pavyko išsklaidyti. Keliolika areštavo.

RADIO STEPĖSE

ELISTA. — Sovietų valdžia pastatė 9 naujas radio stotis kelminkams stepėse. Anksčiau ten buvo pastatytos 5.

RIEKALAS JAU GAUTAS

"Priekalo" 7 numeris jau gautas. Įsigykite pas spaudos platintojus, kurie dar neturite. Arba siūskite užsakymus per "Darbininkų Žodį" ar "Laisvę." Kaina atskiro numerio 10c.

EXTRA!

Lietuvių Darbininkų Masinis Mitingas Prieš Karą ir Fašizmą

TORONTO. — Antradienyje, rugsėjo 18 dieną, 8 valandą vakare, 6 Denison St., šaukiamas masinis mitingas visų darbininkų, neskiriant jokių įsitikinimų.

Bus renkama delegatų ir tarptautinė prieškarinė ir priešfašistinė konferencija. Ateikit visie, kurie tik sužinosite apie šį mitingą. Išgirskite, koks didelis pavojus fašizmo ir karo. Apkalbėsime, ką turime daryti pastojimui kelio.

Komitetas Prieš Karą ir Fašizmą

ATSIUSKITE DELEGATUS

PASTOKIM KELIĄ FAŠIZMUI

TORONTO, Ont. — Karas fašizmas, viso pasaulio darbininkam šiandien didžiausia nelaimė. Kanadoje priešfašistinis ir prieškarinis veikimas dar nėra taip išvystytas, kiek prasiplėtes nujautimas pavojaus. Darbininkai dar neprisiruošė pastoti kelą taip tvirtai, kaip sprčiai Kanados kapitalistai rengiasi prie fašizmo ir karo. Pradedant konservatoriais ir baigiant socialistais (C.F.), reformistinėse unijose, politinėse partijose ir valdžios įstaigose, visur varomas prisiruošimas nacionalizavimui stambiosios pramonės ir bankų. Ruošiamas įstatymai kontroliavimui pramonės visoj eilėj provincijų (Ont., Que., B. C.). Paveldimas upatingų teisių Bennetto del "taikos, tvarkos ir geros valdžios." Kėsinimasis išdraskyti revoliucines unijas, Bennetto kalba St. John miestelyje, perspėjanti kapitalistus nuo galimo kapitalizmo žlugimo, jei nešims fašistinių priemonių darbininkams prisipausti. Organizavimas atvirų fašistinių legijonų (Montreal). Visi tat rodo, kaip sprčiai eina ma prie pilno fašistinio teroro Kanadoje.

Embargo ir antagonizmas prieš Sovietų Sąjungą, padidintas išveiktas karo medžiagos į Japoniją ir Vokietiją, statymas naujų amuniuojų ir ginklų fabriklų (Valcartier), skubotas Bennetto išvykimas į Europą, vis tai rodo skubotą ruošimąjį karui. Tikslas—padaryti rinkų ir pelno Kanados kapitalistams darbininkų sąskaita, ir antra—pulti ir sudraskyti Sovietų Sąjungą.

Toms baistybėms užkirsti kelią gali ir turi ik platus, masinis darbininkų veikimas ardanť visus šiuos kapitalistų planus. Vieni fabrikantai su bankininkais negalės įvesti fašizmo nei karą paskelbti, jei darbininkai ir vidurinė klasė nerems jų. Ne tiktai nerėmimas, reikalingas prieš išstojimą. Visur bendrai suvienytomis jėgomis, suvienytu frontu visokius įsitikinimų darbininkams.

Spalio 6 ir 7 šaukiamas tam tikslui kongresas Toronte, į kurį suvaizuos delegatai iš visų Kanados kampų. Kiekviena kolonija, organizacija ar unija, religinė, bėpartinė, socialistinė ar komunistinė diskutuokitė ir atsiųskitė savo delegatus. Sudarykite bendrą frontą ir suorganizuokitė pastovius komitetus prieš karą ir fašizmą kiekvienoj kolonijoj.

SSRS Jurininkai ALDLD Susirinkime

Du laivo tarnautojai, nuo atvykusio Montrealo Sovietų laivo "KIM" atvyko mūsų susirinkimam tikslu pasimatyti su organizuotų darbininkų būreliu. Atsilankiusieji užklausti, ar jie nesutiktų ką papasakoti apie darbininkų valdomą šalį, —sutiko ant klausimų atsakyti.

Padavus keletą klausimų sąryšyje su religija, darbininkų gyvenimu, Komunistų Partija, metimais iš partijos ir t. t., visus klausimus nuosekliai atsakė, kuomi publika buvo labai patenkinta. Jureivis, kuris aiškino klausimus, buvo Sovietų auklėtas draugas. Po karui buvęs apieistas našlaitis, dabar eina elektros jausnesnio inžinieriaus pareigas, kiti jo draugai, pasak jo gabelni, jau profesoriai. Apie Raudonąją Armiją užklaustus atsakė trumpai: "Ne jūs ne mes neįsivaizdinome, kokia ji stipri, bet jos tikslas neužkariavimo, bet apsaugojimo." Vienas draugas aiškino įvairius klausimus apie valandą laiko ir dar publika nenorėjo juos peleist, bet esant vėlam laikui ir tie draugai turėjo būti darbe, teko skirtingai. Atsilankiusius draugas entuziasiška pasitiko ir išleido atsilankiusieji lietuvių darbininkai-kės.

Tenka paminėti, kad apart jūreivių, dar buvo atstusita ir valdiškų "svečių", kuriems buvo įskusta, kad čia bolševikų mitingas. Paaiškinus, koks susirinkimas—apleido svetainę, ne jie ne skundikai nieko nepesė. Kartais ir šnipams nesiseka. Darbininkai dar labiau pasipiktina judaisiais.

Aldietis, NAUJAS SOCIALISTINIS MIEŠTAS DYKUMOSE

SARATOVAS, SSRS. — Kolektyvas "Reflektor" čia išaugo į miestuką. Senos lušnėlės nugriautos ir vieton jų pastatyti nauji namai, įvesta elektros šviesa ir tą tamsų kampelį įtaisyta radio. Kolektyvas pats savas lėšomis pasistatė didelį malūną, pieno apdirbimui ir sūrių fabriką, savo kėpyklą, bendrą valgyklą, didelius tvartus gyvuliams ir eilę mažesnių dirbtuvių, reikalingų ūky.

Taip plikose dykumose, tvirtavalių komunarų pasirizimu išaugo naujas socialistinis miestas.





